commisi. Eodem modo, quo reus potest dicere judici non legitime interroganti: *Crimen non commisi;* intelligendo non commisso, ita ut teneatur ei manifestare; ut Tamburinius¹ ex communi, et Viva².

163. - Quaeritur 3^o. *An requisitus ad mutuandum, possit jurare se non habere pecuniam, quam revera habet;* intelligendo non habere, *ut ad mutuum praestet?*

Negant Salmant.³ cum Soto⁴, Henriquez⁵. Ratio, quia illa restrictio ex circumstantiis percipi nequit. - Sed hoc intelligendum, si veritas nullo modo percipi possit. Nam si posset conjici ex aliqua circumstantia, nempe paupertatis vel indigentiae mutuatarii, bene posset ipse intelligere: *Non habeo superfluum, ut possim dare mutuum.* Ita Roncaglia⁶, Viva⁷ cum Sanchez, Bonacina, Silvestro⁸, etc.; Cardenas⁹ cum Suarez¹⁰, et Lugo¹¹, qui sic docet: *Qui habet unum panem sibi omnino necessarium, vere respondet se nullum habere, ei qui petit panem commodatum; quia nullum habet quem commodare possit, de quo solo ille interrogat.* - Et idem dicit Cardenas¹² de pecunia petita, si dominio sit necessaria.

164. - Quaeritur 4^o. *An mercatores possint jurare, mercem carius ipsis constare;* intelligendo, *cum alia merce?*

Affirmant aliqui; sed merito negant Salmant.¹³ - Probabiliter tamen posse ait Croix¹⁴ cum Gobat, quando tales non intelligent de mero pretio rei, sed computant in eo expensas pro vectura, pro apotheca, etc.

165. - Quaeritur 5^o. *An famulus, ex jussu domini, possit negare ipsum esse domi?*

¹ Decal., lib. 3, cap. 4, § 3, n. 1 et 2. - ² De Praec. Decal., qu. 7, art. 4, n. 2; cfr. In propos. 26 Innoc. XI, n. 19. - ³ Tr. 17, cap. 2, n. 145. - ⁴ Tr. 8, qu. 1, cap. 4, reg. in praxi 2. - ⁵ De Praec. Decal., qu. 7, art. 4, n. 2. - ⁶ Sanchez, Decal., lib. 3, cap. 6, n. 43. - ⁷ Bonac., disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 12, n. 3. - ⁸ Dissert. 19, cap. 6, n. 73. - ⁹ De Sacram. Poenit., disp. 23, n. 75. - ¹⁰ Diss. 19, n. 73. - ¹¹ Loc. cit., n. 145. - ¹² Lib. 3, part. 1, n. 301. - ¹³ Gobat, de Juram., n. 672. - ¹⁴ Loc. cit., n. 71. - ¹⁵ De Relig., cap. 3, de Juram., art. 5, v. Dico 2. - ¹⁶ Loc. cit., n. 71. - ¹⁷ Less., lib. 2, cap. 42, n. 47. - ¹⁸ Loc. cit., n. 72. - ¹⁹ Decal., lib. 3, cap. 2, § 2, n. 12. - ²⁰ Tr. 17, cap. 2, n. 24.

163. - ^{a)} Sotus, *de Secreto, membr. 3, qu. 3;* Henriquez, *lib. 6, cap. 19, n. 7, lit. k,* citantur quidem a Salmant., uti S. Alphonsus indicat; verum isti autores, *locis cit.*, hunc casum non solvunt.

^{b)} Silvester, v. *Juramentum III, qu. 2,* v. *Licet autem, adductus a Viva ex Trullench,* de hoc casu ibi non tractat.

^{c)} Suarez, *lib. 3, cap. 11, n. 6,* non citatur

Cardenas¹¹ admittit posse figere pedem in lapidem et respondere: *Non est hic;* quia non est restrictio mentalis. - Sed huic non assentior, si alter nullo modo possit id advertere. Potius concederem posse dicere: *Non est hic, scilicet, non in hac janua vel fenestra;* vel (ut ait Tournely¹²): *Non est hic, quatenus videri possit.*

Item ait Cardenas¹³, posse respondere; *Egressus e domo est,* intelligendo, *in praeterito;* non enim tenemur, ait cum Lessio, ut supra, respondere ad mentem interrogantis, si adsit justa causa. Secus, si ille rogetur an hoc mane dominus egressus sit; ut Croix¹⁴. - Sic etiam Cardenas¹⁴ ait de viro nobili qui est in luctu, posse respondere famulum, esse foris; scilicet, esse remotum a consortio, ut ex usu loquendi solet intelligi.

166. - Quaeritur 6^o. *An assumendi ad gradum doctoratus possint jurare cum aequivocatione conditionem requisitam non veram;* scilicet, vacasse tot annis illi scientiae, etc., si tales sint aequae idonei ac alii doctores?

Vide Tamburinium¹⁵ qui affirmat; et justam causam ait tunc esse sic jurandi, ne repellantur qui jam digni sunt. - Sed quidquid sit de hoc, probabile magis mihi videtur non pejerare doctorandos Neapolit., qui more solito scribunt manu propria in suscipiendo matriculas: *Dico con giuramento, essere il primo anno istituita,* etc., cum revera id non sit. Ratio, quia verbum illud *giuro*, sive, *dico con giuramento*, ut supra diximus (*Dub. I, n. 136*) cum Salmant.¹⁶, Bonacina¹⁷, San-

Famulus quo sensu neget herum esse domi.

Jurare falsum, addendo verum submissum, quando loquitur.

Doctorando quomodo possint jurare conditionem non veram.

Contra probabilitus.

Busenb. negat sponte jurantem posse uti aequivo- catione.

chez, Suarez¹⁸, de se non est juramentum, nisi praecedat interrogatio de juramento. Sed haec interrogatio Neapoli vel omnino non fit, vel non fit de vero juramento; sed tantum de illa scriptione materiali, quae ex usu communi videtur non apprehendendi ut verum juramentum.

167. - Quaeritur 7^o. *An possit quis licite coram notario asserere accipere pecuniam, quam vere non recipit?*

Affirmat possesse Tamburinius¹⁹, sensum impropriando; scilicet, jurando pecuniam pro accepta habere vel accipere; quia certus est moraliter, alterum brevi pecuniam sibi fore soluturum. Et videtur probabile, ex communi usu loquendi.

168. - Quaeritur 8^o. *An liceat jurare aliquid falsum, addendo tamen submissa voce circumstantiam veram?*

Affirmant Hurtadus et Prado cum aliis apud Salmant.²⁰, contra Torre²¹. Quia dicunt, quod ut locutio sit vera, sufficit ut exterius concordet conceptui mentis, sive nutibus sive voce submissa explicetur; et per accidens est, ut alter non audiat. - At melius Salmant.²² id admittunt, si tamen aliquo modo possit ab altero percipi illa submissa prolatione, licet ejus sensus non percipiatur; secus, si omnino alterum lateat.

169. - « Unde resolvitur:

« 1^o. Graviter peccat, qui utitur aequivocone, quando non rogatus, sed sponte sua jurat: quia tunc tenetur uti vocabulis secundum communem significacionem, inquit Toletus²³, eo quod non habeat rationem aequivoandi».

Probabilius tamen Salmant.²⁴ cum communissima contrarium dicunt, nempe, quod quando adest justa causa necessi-

Sanch., Decal., lib. 3, cap. 2, n. 4. - ² Decal., lib. 3, cap. 2, § 2, n. 19. - ³ Thom. Hurtadus, tr. 7, cap. 5, n. 71. - ⁴ Prado, Theol. mor., cap. 32, qu. 4, n. 64. - ⁵ Tr. 17, cap. 2, n. 136. - ⁶ Loc. cit., n. 138. - ⁷ Lib. 4, cap. 21, n. 4. - ⁸ Loc. cit., num. 142. - ⁹ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 12,

tatis vel utilitatis, potest quis uti amphiboliis in juramento, etiamsi ad jurandum sponte se offerat.

170. - « 2^o. Graviter item peccat, qui utitur aequivocone, quando juramentum justum exigitur, ut a judice vel subperiore in re gravi. - Bonacina²⁵.

« 3^o. Si autem fiat tale juramentum in re levi, per jocum et crita inobedientiam ac notabile damnum alterius, erit tantum veniale; ut probabiliter docet Sanchez²⁶, contra alios: quia sola distinctione sive judicio caret. - Vide Bonacina²⁷.

« 4^o. Licet aequivoce jurare, si jurementum exigatur injuste: ut, v. gr. si quis exigat juramentum, qui jus non habet, v. gr. judex incompetens; vel si non servet ordinem juris. - Item, si exigatur per vim, injuriam, metum; v. gr. si vir exigat juramentum a uxore de adulterio occulto; si latrones exigant a te lytrum cum juramento. - Sayrus²⁸, Lessius, Trullench²⁹.

171. - « 5^o. Qui exterius tantum juri vit sine animo jurandi, non obligatur, nisi forte ratione scandali; cum non juraverit, sed luserit. In foro tamen externo, potest cogi ut servet. Sanchez³⁰, Trullench³¹. - [Sed de hoc vide mox dicenda, Dub. seq., n. 172, v. Quaeritur].

Quaeritur hic ultimo: *an simulatio sit aliquando licita?*

Respondetur: *Simulatio formalis*, nempe, cum quis intendit per factum externum aliud significare, quam in animo habet: haec nunquam est licita, quia est verum mendacium facti; ut docet D. Thomas³².

Simulatio vero materialis, scilicet, cum

n. 7. - ¹⁰ Loc. cit., n. 10. - ¹¹ Clav., lib. 5, cap. 4, a. n. 23; lib. 12, cap. 17, a. num. 20. - ¹² Less., lib. 2, cap. 42, num. 47; - ¹³ Lib. 2, cap. 1, dub. 15. - ¹⁴ Decal., lib. 3, cap. 10, num. 4, 11 et 13. - ¹⁵ Loc. cit., dub. 10, n. 2. - ¹⁶ 2^o 2^o, qu. 111, art. 1.

a Cardenas, nec praesentem casum solvit, quidquid investigare potuerim.

165. - ^{a)} Croix, loc. cit., n. 284, non videtur habere hunc casum; apud eum enim nil de hac re invenire potui.

166. - ^{a)} Bonacina, disp. 4, qu. 1, punct. 1, n. 7, negat quidem hanc formulam verum esse juramentum; sed limitationem adjectam, scilicet: *nisi praecedat interrogatio de jura-*

mento, expressis verbis non habet; eam tamen satis inculcat, dicens talen qui eo modo jurat, non praesumi animum habere juramentum perficiendi; secus vero esse, illumque studentem verum juramentum emittere, si hoc dicat animo vere adducendi Deum.

^{b)} Suarez, vide notam a ad num. 136, supra.

In jureste requisi- to, aequivo- catio lethali- sis.

In re levi est venialis.

Aequivo- catio licita in jure- mento injusto.

Exterius tan- tum juri- rans, quo modo obli- getur.

Simulatio for- malis semper illi- cita.

Materia-
lis, quando-
que licita.

quis aliquid agit, non intendens deceptio-
nem alterius, sed aliquem suum finem:
haec est licita cum justa causa, semper
ac ex circumstantiis alii possint congi-
cere ad alium finem id agi; prout dictum
est de restrictione non pure mentali,
n. 152. — Sic Josue, cap. viii, [v. 15 et
seqq.] licite fugit; non intendens signifi-

care metum, sed ut hostes longe abdu-
cerentur ab urbe *Hai*, et reliqui milites
irruerent in urbem. Ita etiam Christus
Dominus (Luc. xxiv, 28) apud Emmaus
finxit longius ire; non intendens ut di-
scipuli hoc crederent; sed volens signi-
ficare, se revera iturum fuisse longius,
nisi ab eis invitaretur. Ita Croix¹.

DUBIUM V.

Quae et quanta sit obligatio Juramenti promissorii.

172. *Quotuplex veritas affirmanda sit in juramento promissorio.* — *Quale autem peccatum sit juramentum promissoriorum fictum, et quomodo obliget.* — 173. *An peccet graviter non implens promissum in re parva.* — 174. *An obliget juramentum metu extortum.* — 175. *Quid, si sit errore vel dolo extortum.* — 176. *An obliget juramentum de re mala aut vana.* — 177. *Quid de juramento in favorem tertii.* — 178. *An juramentum non ludendi excludat ludum moderatum.* — 179. *An obliget juramentum factum contra primum.* — 180. *An juramennum sequi debeat conditionem promissionis.* — 181. *Quomodo obliget juramentum servandi statuta alicujus collegii.* — 182. *De juramento medicorum non visitandi, etc.* — 183. *De juramento servandi secretum, dicendi veritatem et solvendi debitum.* — 184. *An obliget juramentum factum concubinæ, non cognoscendi aliam.* — 185. *An promissio prodiga cum juramento obliget.* — 186. *An obliget juramentum redeundi ad carcerem.* — *De juramento parentum ac dominorum, puniendi filios aut famulos.*

In jura-
mento pro-
missorio,
duae veri-
tates.

172. — « Resp. Iº. In juramento promis-
sorio duae affirmantur veritates: una
de praesenti, primaria, quod scilicet
jurans habeat animum implendi quod
promittit; altera, secundaria, de futuro,
quod scilicet impleturus sit suo tem-
pore quod promittit: sive promittat Deo,
et est votum cum juramento; sive ho-
mini, et est jurata promissio humana.
Unde oritur obligatio implendi, si ratio-
nabiliter possit. — Ita communiter DD.,
ut Laymann², Bonacina³.

« Unde resolves:

« 1º. *Defectu primæ veritatis*, jurans
vere pejerat mortaliter: si vel non ha-
bet animum implendi, sive materia sit
parva sive magna, licita sive illicita;
vel si dubitat an facturus sit necne,
quod jurat; vel si putat sibi moraliter

Defectus
primæ ve-
ritatis, le-
thalis.

impossibile, ut impleat quod promittit.
Quia, quoad istam veritatem praesen-
tem, promissorium ab assertorio non
differt; unde nec parvitas materiae ex-
cusat. — Ibid. ^{a)} ».

Peccat quidem graviter, qui promittit
aliquid cum juramento, putans impossi-
ble ut impleat. Ita hic Busenbaum. —
Sed addendum cum Salmant.⁴ cum Azor^{b)},
Suarez, Fagundez, Leandro, etc., secus
esse, si probabilem rationem haberet im-
plendi.

Quaeritur: quale peccatum sit jura-
mentum promissorium fictum, et ad quid
obliget?

Distinguo: Tripliciter potest quis fi-
cere promittere cum juramento: Iº. Sine
animo jurandi. IIº. Sine animo se obli-
gandi. IIIº. Sine animo implendi.

Juramen-
tum promis-
sorium fictum, tri-
plex.

^{a)} Lib. 3, part. 1, n. 298. — ^{b)} Lib. 4, tr. 3, cap. 4, n. 4. —

^{c)} Disp. 4, de 2º Praec., qu. 1, punct. 7, n. 1. — ^{d)} Tr. 17, cap. 2,

n. 49. — *Suar.*, lib. 3, cap. 18, i. f. — *Fagund.*, Decal., lib. 2,

cap. 6, n. 24. — *Leand.*, tr. 1, disp. 7, qu. 30.

172. — ^{a)} Busenbaum hoc verbo *Ibidem*
allegat Bonacinam, qui revera, *disp. 4, de*
2º Praec., q. 1, punct. 7, n. 6, i. f., dicit pec-
caturum esse mortaliter eum, qui juramen-
tum praestiterit cum animo non adimplendi.

^{b)} Azor, part. 1, lib. 11, cap. 5, qu. 1, ad-
ductus quidem a Salmant. pro hac limitatione,
eam tamen non apponit; sed solum dicit le-
thaliter peccare eum, qui jurat se aliquid
praestitum, quod sit impossibile.

Jurare
sine animo
jurandi,
peccatum.

Et Iº. — Si quis jurat *sine animo ju-
randi*, peccat quidem; et patet ex pro-
posit. 25 damnata ab Innocentio XI, quae
dicebat: *Cum causa licitum est jurare
sine animo jurandi, sive res sit levis,
sive gravis.* — Ratio, quia tunc illudit
divino testimonio.

An autem *hic peccet graviter?*

Resp. Affirmative, si juret sine animo
implendi promissionem. — Si vero cum
animo implendi, peccat tantum venialiter;

Leve, si
cum animo
implendi.

ut communissime dicunt Sanchez^{c)}, Roncaglia¹, Tamburinius^{d)}, Elbel^{e)}, Mazzotta^{f)}.

Recte vero excipiunt, si juramen-
tum fiat in contractibus vel coram ju-
dice; quia tunc, licet non sit perjurium,
est tamen gravis deceiptio contra justi-
tiam.

Sine animo
se obligan-
di, sed im-
plendi, le-
thale juxta
quodam.

IIº. — Si autem jurat *sine animo se
obligandi*, sed cum animo implendi. —
Cajetanus⁴, Croix⁵; item S. Antoninus,
Navarrus, Scotus, Tabiena et alii com-
munius, apud Sanchez⁶, tenent hunc pec-
care mortaliter: tum quia sic jurans falso
significat habere intentionem se obligandi,
quam vere non habet: tum quia, ut sen-
tit Croix tamquam probabilius, videtur
gravis irreverentia adducere Deum in
testem, et nolle ejus testimonio obstringi.
— Sed valde probabiliter idem Sanchez⁷,
Tamburinius^{e)}, Elbel⁸, Renzi^{f)} et Antonius
a Spiritu Sancto, cui adhaeret Ron-
caglia⁹, tenent hunc non peccare nisi

¹⁾ Tr. 8, qu. 1, cap. 4, qu. 1, resp. 2 et 3. — ²⁾ De Ju-
ram., n. 120. — ³⁾ Tr. 2, disp. 1, qu. 3, cap. 8, § 3, qu. 3.
— ⁴⁾ In 2º 2º, qu. 89, art. 7, in resp. ad 4, v. *Dicendum
est ergo.* — ⁵⁾ Lib. 3, part. 1, n. 279. — ⁶⁾ S. Anton., part. 2,
tit. 10, cap. 6, cas. 5. — *Navar.*, Man., cap. 12 num. 14.
Scotus, in 3, dist. 39, art. 3, n. 10. — *Tabiena*, v. *Jurare*,
n. 12, qu. 11. — ⁷⁾ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 5. — *Croix*, loc.
cit., n. 279. — ⁸⁾ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 7. — ⁹⁾ De Ju-
ram., n. 121. — *Anton. a Spiritu S.*, Director. confessar.,
part. 3, tr. 5, disp. 1, sect. 10, num. 68. — ¹⁰⁾ Tr. 8, qu. 1,
cap. 4, qu. 1, resp. 4. — ¹¹⁾ Tr. 17, cap. 1, num. 19 et 25;
cfr. cap. 2, n. 48. — ¹²⁾ Loc. cit., n. 121. — ¹³⁾ Tr. 3, cap. 1,

^{c)} Sanchez, *Decal.*, lib. 3, cap. 6, n. 10,
consentit, si irrationaliter exigatur jura-
mentum.

^{d)} Tamburinius, *Decal.*, lib. 3, cap. 3, § 2,
n. 6, videtur loqui de eo qui jurat cum animo
jurandi: *Jurare sine animo promittendi ex vi
humanae fidelitatis, sed cum animo obligandi
se ex vi religionis, non esse saltem mortale,*
si sit animus implendi... Quodsi non adsit ejus-
modi implendi animus, erit sane perjurium».

^{e)} Tamburinius, *loc. cit.*, n. 5, non loquitur

venialiter. Ratio, quia taliter jurans, cum
habeat animum implendi, quamvis non in-
tendat se obligare: ex una parte non jurat
falsum, quia asserit verum de voluntate
praesenti; ex alia parte, cum hic voluntate
non habeat se ullo modo obligandi ex
vi juramenti, de cuius intrinseca ratione
est inducere obligationem religionis, re-
vera non jurat: ut ex communi dicunt Sal-
mant.¹⁰, Elbel¹¹, Sporer¹², etc. — Et ideo
juramentum hoc idem est ac si factum
sit *sine animo jurandi*; quod non est nisi
veniale, quando verum asseritur, ut supra
dictum est.

An autem *sic jurans cum animo ju-
randi, sed sine animo se obligandi, te-
neatur ad servandum juramentum?*

Prima sententia negat: tum quia hu-
jusmodi juramentum fuit invalidum, ut
supra; tum quia Deus juramenta pro-
missoria non acceptat, nisi juxta juran-
tum intentionem: ex can. *Humanæ au-
res*, [caus. 22], qu. 5, ubi dicitur: *Di-
vina... judicia talia ea [nostra verba] au-
diunt, qualia ex intimis proferuntur.* —
Ita Palaus¹³, Salmant.¹⁴, Roncaglia¹⁵, Tam-
burinius¹⁶, Mazzotta¹⁷, Elbel¹⁸, et Sanchez¹⁹ cum S. Bonaventura, S. Antonino,
Scoto, Silvestro, Navarro, Armilla, Gabriele,
Angelo et aliis, cum communi,
ut asserit Azor²⁰. Et clare favet D. Thomas²¹, ubi ait: *Si autem simpliciter ju-
ret absque dolo, tunc in foro conscientiae*

Jurans
sine animo
se obligan-
di juxta a-
lios non te-
neatur.

¹⁰⁾ In 2º 2º, qu. 89, art. 7, in resp. ad 4, v. *Dicendum
est ergo.* — ¹¹⁾ Tr. 2, disp. 1, qu. 3, cap. 8, § 3, qu. 3. — ¹²⁾ Loc. cit., n. 125. — ¹³⁾ Decal., lib. 3, cap. 8, § 2, n. 7. — ¹⁴⁾ Tr. 2, disp. 1, qu. 3, cap. 8, § 3, qu. 3. — ¹⁵⁾ Loc. cit., n. 125. — ¹⁶⁾ Decal., lib. 3, cap. 10, n. 8. — ¹⁷⁾ S. Bonav., in 3, dist. 39, art. 3, qu. 1. — ¹⁸⁾ S. Anton., part. 2, tit. 10, cap. 6, cas. 5. — ¹⁹⁾ Scotus, in 3, dist. 39, qu. un., artic. 3, n. 10. — ²⁰⁾ Silvestr., v. *Juramentum IV*, qu. 7 et qu. 19. — ²¹⁾ Navar., in can. *Humanæ aures*, qu. 3, num. 6. — *Ar-
millia*, v. *Jurare*, num. 14. — *Gab. Biel*, in 3, dist. 39, qu. 1, artic. 2, concl. 5. — *Angel.*, v. *Juramentum V*, num. 9 et 32. — ²²⁾ In 3, dist. 39, qu. 1, art. 3, solut. 3, in fine.

de animo implendi necne; sed simpliciter ne-
gat esse mortale sic jurare sine animo se obli-
gandi ex vi virtutis religionis, quia non est
juramentum. Cfr. etiam quod dixi nota su-
periori.

²³⁾ Renzi, lib. 2, tr. 2, cap. 1, sect. 2, qu. 6:
« Certum est, inquit, quod si quis habeat ani-
mum jurandi, sed non se obligandi, ... non
peccat mortaliter».

²⁴⁾ Rectius dicetur: Lessius, lib. 2, cap. 42,
n. 37, vocat hanc sententiam communem.

non obligatur, nisi secundum suam intentionem. Et idem confirmat¹: *Si autem jurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem jurantis.* Is autem jurat sine dolo (ut dicit Elbel² cum Illsung), qui jurat alicui nullum jus habenti ex justitia ad rem promissam.

Juxta alios tenetur.

Secunda tamen sententia affirmit, teneri ad servandum juramentum. — Hanc tenent Lessius³ (licet vocet oppositam valde probabilem), Cajetanus⁴, Suarez⁵, Sotus⁶; item Valentia, Sayrus, Filluci, Aragon apud Bonacina⁷, et Renzi⁸. Ratio, quia qui jurat cum animo jurandi, jam verum juramentum emittit. Et ideo tenetur efficere, ad servandam reverentiam divini Nominis, ut verum evadat quod jurat; nec potest a juramento separare obligationem implendi promissum: cum obligatio oriatur ex ipso juramento, de cuius natura est, ut effectum habeat quod juratur, ne vocetur Deus in testem falsitatis. — Et in hoc apparet differentia inter votum seu contractum, et juramentum. Nam in illis, obligatio pendet ab intentione voventis vel contrahentis; in juramento autem, ex vi ipsius juramenti.

Utraque probabilis.

Prior probabilior.

Utraque sententia est probabilis; sed prima est probabilior. — Nam ratio hujus secundae sententiae supponit ut certum, tale juramentum, sine animo se obligandi emissum, esse verum juramentum. Attamen probabilior est, et commune, ut assentur Salmant.⁹ cum aliis ut supra, et etiam Viva¹⁰ (contra Lessium¹¹), quod

¹ 2^a 2^a, qu. 89, art. 7, ad 4. — ² Loc. cit., n. 118. — ³ Illsung, tr 5, disp. 1, num. 56. — ⁴ Lib. 2, cap. 42, n. 37 i. f. et n. 38. — ⁵ In 2^a 2^a, qu. 89, art. 7, in resp. ad 4, v. *Dicendum est ergo.* — ⁶ Lib. 2, cap. 7, n. 11. — ⁷ De Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7, Quartum argum., dub. — ⁸ Valent., in 2^a 2^a, disp. 6, qu. 7, punct. 4, v. *Tertio modo.* — ⁹ Sayr., Clav., lib. 5, cap. 6, n. 8. — ¹⁰ Fill., tr. 25, cap. 6, n. 145 et 146. — ¹¹ Aragon, in 2^a 2^a, qu. 89, art. 7, in solut. ad 4 arg., concl. 4.

h) Viva, in propos. 25 Innoc. XI, n. 13, adducit Sanchez, qui ipse vocat hanc opinionem probabiliorem: « Penes quem [Sanchez] probabilior est sententia putantum idem dicendum [non teneri virtute religionis] de eo, qui jurat sine animo se obligandi; quia, re bene inspecta, non jurat, dum ponit conditio nem naturae juramenti contrarium ».

i) S. Bonaventura citatur a Sanchez pro contraria sententia, quam videtur, inquit, tenere in 3, dist. 39, art. 3, qu. 2. — Leonardus Lessius pariter citatur a Sanchez pro

hujusmodi juramentum non sit verum juramentum: tum quia caret conditione necessaria ad naturam juramenti promissori, qualis est animus se obligandi; tum quia juramentum sequitur naturam missionis quam confirmat, ut certum est apud Busenbaum (infra, n. 180) cum Lessio, Bonacina, etc. — At promissio sine tali animo facta, non est quidem promissio, sed simplex propositum; ergo, evanescente promissione, evanescit etiam juramentum, et habetur ut factum sine animo jurandi, quod certe, ut vidimus, nullum est. Si autem nullum existit juramentum, nulla existit obligatio illud implendi.

III°. — Si demum quis jurat *sine animo implendi*, sed cum animo jurandi et se ^{sine animo implendi, lethale.} Jurare

An autem *is obligetur ad implendum promissum?*

Respondetur affirmative; quia viget tunc essentia et obligatio juramenti. Tamburinius¹¹, Mazzotta¹², et Sanchez¹³ cum S. Bonaventura¹⁴, Leonardo¹⁵ et Suarez, qui oppositionem vocat improbabile. — Et hoc dicendum, etiamsi is nullum habuerit animum se obligandi ex vi promissionis; quia obligatur aliunde ex vi juramenti: ut Sanchez¹⁴, Tamburinius¹⁵ et Mazzotta¹⁶. — Qui etiam recte advertit, quod is, qui habet verum animum jurandi, et nihil cogitat de juramenti obligatione, vere obligatur: quia obligatio

Hoc modo jurans, tenetur adimplendum.

Habens animum jurandi, non cogitans de obligatione, tenetur.

⁷ Disp. 4, de 2^a Praec., qu. 1, punct. 7, n. 3. — ⁸ Lib. 2, tr. 2, cap. 1, sect. 2, qu. 5. — ⁹ Tr. 17, cap. 1, n. 19. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 42, n. 39. — ¹¹ Less., loc. cit., n. 11 et 22. — ¹² Bonac., loc. cit., punct. 16, a n. 1. — ¹³ Decal., lib. 8, cap. 3, § 2, num. 7. — ¹⁴ Tr. 2, disp. 1, qu. 8, cap. 3, § 3, qu. 3. — ¹⁵ Decal., lib. 8, cap. 10, num. 5. — ¹⁶ Suar., lib. 2, cap. 7, n. 21. — ¹⁷ Loc. cit., n. 6. — ¹⁸ Loc. cit., n. 7. — ¹⁹ Loc. cit.,

sententia contraria, in quantum negat eam improbabilem esse, quando juramentum inique extortum est. Et re quidem vera Lessius, loc. cit., cap. 42, n. 40 et 41, ita scribit: « Si tertio modo jures, scilicet absque animo implendi, quidam insinuant non nasci obligationem... Haec sententia non videtur improbabilis, quando juramentum inique extortum est. Contrarium tamen est verum et multo probabilius.. Nec refert utrum metu extortum sit, annon ». Unde Lessius ipse tenet eamdem sententiam quam S. Alphonsus.

Secus, si ignoret obligationem.

sequitur ex ipsa juramenti natura; et qui vult actum, vult consequenter ejus proprietates.

Idem ait, si ille ignoret obligationem juramenti. — Sed huic probabilius contradicunt Salmant.¹, loquendo de voto; ubi ex sententia communissima dicunt, quod si quis ignoret votum trahere secum obligationem, et cum hoc errore emitat votum, obligationem nolendo, is ad votum non obligatur; quia nemo obligationem contrahit, nisi volens sibi illam imponat. Vide dicenda de Voto, n. 201, v. *Sed quer. I.* Et vide mox supra dicta, ubi vidimus cum D. Thoma, juramentum non obligare ultra intentionem jurantis.

Si autem quis injuste cogatur, puta a latrone, ad aliquid promittendum cum violatur juramentum: in qua violatione minime datur parvitas materiae. Idque videtur sentire S. Thomas⁹, ubi ait, quod si quis compellitur invitus aliquid promittere sub juramento; licet postea in judicio poterit repetere quod solvit, tenetur tamen interim solvere promissum: *Quia magis debet damnum temporale sustinere, quam juramentum violare.*

Secunda vero sententia non minus probabilis, immo forte probabilior, affirmat. — Et hanc tenent Suarez¹⁰, Sotus¹¹, Azor¹², Castropalaus¹³, S. Antoninus¹⁴, Navarrus¹⁵, Silvester¹⁶, Laymann¹⁷; et Salmant.¹⁸ cum Aragon, Sanchez, Joanne a S. Thoma, Rodriguez, Trullench, etc. — Ratio, quia in juramento promissorio, Deus non proprie ut testis adducitur (nam aliqui perjurium committeretur, etiamsi deinde promissio ex justa causa non im-

¹ Tr. 17, cap. 1, n. 23. — ² D. Thom., 2^a 2^a, qu. 89, art. 7, ad 4. — ³ Lib. 3, part. 1, n. 278. — ⁴ Suar., lib. 2, cap. 7, n. 20, i. f. — ⁵ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 11, n. 17. — ⁶ Diana, part. 9, tr. 8, resol. 56. — ⁷ Valent., in 2^a 2^a, disp. 6, qu. 7, punct. 3, concl. 3. — ⁸ Lib. 4, cap. 22, n. 1. — ⁹ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 4, num. 23. — ¹⁰ Lib. 4, tr. 8, cap. 14, num. 6. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Lib. 2, cap. 42, num. 23. — ¹³ Disp. 4, de 2^a Praec., qu. 1, punct. 14, n. 2. — ¹⁴ Valent., loc. cit. — ¹⁵ Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 4, reg. 4th. — ¹⁶ Tr. 17, cap. 2, n. 52. — ¹⁷ 2^a 2^a, qu. 89, art. 7, ad 3. — ¹⁸ Lib. 3,

¹⁹ 2^a 2^a, qu. 89, art. 3, Dubium grave, concl. 1. — ²⁰ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 4, n. 23. — ²¹ Joan. a S. Thom., in 2^a 2^a, qu. 89, disp. 29, art. 8, resp. ad arg. 2. — ²² Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 191, n. 5. — ²³ Trull., lib. 2, cap. 1, dub. 6, n. 6.

²⁴ Reginaldus non recte a Salmant. cita-

« Deus ut testis, quod sit facturus: ergo, « si sine causa non facit quantum in se « est, facit Deum testem falsum. Cajeta- « nus², Valentia, Toletus³ et alii. — « Nihilominus, probabiliter alii tenent con- « trarium; ut Sanchez. Vide Laymann⁴.

Magna est Quaestio: *An detur par-
tas materiae in transgressione juramenti
promissori:* ita ut promittens dare ali-
quid modicum, si verum habeat animum
praestandi dum jurat, sed postea non pae-
stat, tantum leviter peccat?

Prima sententia valde probabilis, ne-
gat. — Hanc tenent Cajetanus², Tol-
etus⁵, Lessius⁶, Bonacina⁷; item Valen-
tia, Reginaldus⁸, Medina, Candidus⁹, etc.,
apud Salmant.⁸ — Ratio, quia tunc jam
violatur juramentum: in qua violatione
minime datur parvitas materiae. Idque
videtur sentire S. Thomas⁹, ubi ait, quod
si quis compellitur invitus aliquid promit-
tere sub juramento; licet postea in judi-
cio poterit repetere quod solvit, tenetur
tamen interim solvere promissum: *Quia
magis debet damnum temporale sustinere,
quam juramentum violare.*

Defectus secundae veritatis,
« vere pejerat is qui, quod promisit, postea
« non implet, si rationabiliter impleat po-
« test.

« Id solum hic dubitatur, an qui pro-
« misit rem exiguum cum juramento, ut
« v. gr. dare alteri unum pomum vel
« nummum pro eleemosyna, vel castigare
« prolem, vel inter vendendum nolle se
« minori pretio vendere, vel nolle pri-
« mum locum occupare, aut praecedere
« in ingressu portae, etc.; an, inquam,
« sub gravi peccato teneatur haec ser-
« vare. — Ubi speculative quidem vide-
« tur, quod sic; quia vere adductus est